“Büyük
babalarımızdan daha rezil olan babalarımız, kendilerinden daha da rezil olan bizleri
dünyaya getirdiler ve bizler ise bizden daha soysuz nesiller dünyaya getireceğiz.”34
İfadesiyle bu durum güzel tasvir edilmiştir. İbn Haldun’da da (ö. 808/1405) görüldüğü gibi
W.E. Moore (ö. 1958) da benzer bir şekilde, cemiyeti bir organizma olarak ele almak
suretiyle değişimi inceler. Bu anlayışa göre cemiyetler; doğar, büyür, zayıflar ve ölürler.
Böylece değişme mükemmelliğe doğru değil, yok olmaya doğru bir gidişten başka bir şey
değildir.35

Müşrikler, Kâbe’yi çıplak olarak tavaf ederlerdi.66 Kur’an-ı Kerîm müşrik geleneği olduğundan
hareketle Kâbe’yi tavafı kaldırmadı. Bunu ıslah yönüne gitti. Temelde yapılan fiil doğru, ama
fiilin yapılış illeti ve şekli yanlıştı. Bu yüzden Kurân ıslah metodunu uyguladı. Tevbe sûresi
nazil olunca Hz. Peygamber, Hz. Ali’yi (ö. 40/661) göndererek, müşriklere Kâbe’nin çıplak
olarak tavaf edilmesinin yasaklandığını bildirmiştir.67 Yine gusül meselesi İslâm öncesine
aittir. İslâm öncesi Araplar cünüp olduklarında yıkanıp temizlenmedikçe başka bir işlem
yapmazlardı.68 Bazı zor meselelerin çözümü için başvurulan hakem olayları da böyledir.

Peygamber zamanından sonra da devam etmiştir. Söz gelimi Hz. Ömer (ö. 23/644),
gerçekleştirilen fetihler sonunda sınırları oldukça genişleyen toprakların dökümünü
yapmak, vergi düzenlemesini ve dağılımını tespit edebilmek için Suriye ve İranlıların takip
ettikleri usulü almakta hiçbir sakınca görmemiştir.77 Özetle dile getirecek olursak, Kurân’ın
ilke olarak geleneğe değil

konuşmadıklarını özellikle cahil
Müslümanları mübalağa ile anlatılan hususlara meylettirdiklerini söyleyerek İslâm’ın yanlış
anlaşılmasına neden olduklarını vurgular.101

Hz. Muhammed sonrası döneme baktığımızda Hulefâ-yi Râşidîn zamanında farklı
değişimler görmek mümkündür. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) döneminde görülen zekat
vermeyenlerin hem zekat ibadetine karşı gelmeleri hem bunlara karşı devlet tarafından
sergilenecek tavır hakkındaki tartışmaların durumu ya da irtidat olayları, dinî alandaki
kaymalar açısından oldukça önemlidir. Hz.

98 Fazlur Rahman, Tarih Boyunca İslâmi Metedoloji Sorunu, çev. Salih Akdemir (Ankara: Ankara Okulu Yayınları,
1995), 62.
99 İhsan Arslan, “Sahabenin Olumsuz Davranışları Karşısında Hz. Peygamber’in Tavrı”, Dinbilimleri Akademik
Araştırma Dergisi 12/3, (2012), 142.
100 Nazzam’a göre, Dahhak (ö. 105/723), İkrime (ö. 107?/725?), Süddî (ö. 128/744), Kelbî (ö. 146/763), Mugatil b.
Süleyman (ö. 151/767) ve Ebû Bekir el-Esamm (ö. 200/816) gibi meşhur müfessirler bu kategoridedir. Cahiz, Ebû
Osman Amr b. Bahr, Kitâbü’l-Hayevân, nşr. Abdüsselâm Muhammed Harun (Beyrut, tarihsiz), 1/ 343 vd; Dücane
Cündioğlu, Sözlü Kültürden Yazılı Kültüre Anlamın Tarihi (İstanbul: tarihsiz), 138.